BRAGA
1

Gabinete Apoia aos Orgõos Autórquicas

EDITAL N.° EDI5O/2016

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio. Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei n°. 75/2013, de 28 de

setembro. que a Câmara Municipal, em sua reunião ordinária pública realizada em 29 de fevereiro do

corrente ano, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar a ata n°. 58/2016, de 15fevereiro;

• Aprovar a nomeação de António José Zamith Soares Rosas, para o cargo de diretor municipal de

urbanismo, ordenamento e planeamento;

• Aprovar a abertura de procedimentos concursais para provimento dos cargos dirigentes e composição

dos elementos dos respetivos júris, bem como a composição dos júris dos procedimentos concursais para

chefes de divisão;

- Aprovar os pedidos de isenção de taxas municipais;

- Indeferir o pedido de isenção de taxas apresentado por “Braga Urban Market (BUM) ou Retromemoris,

Lda”;

• Aprovar a atribuição de topónimo na UNIÃO DE FREGUESIAS DE BRAGA (MAXIMINOS, SÊ E

CIVIDADE): Rua Peão da Meia Laranja, (ver edital N. 48/2016);

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os seguintes contratos interadministrativos de

delegação de competências:

- Freguesia de Adaúfe - para a execução da obra ‘Requalificação da Travessa da Presa em Adaúfe”, no

montante de 36.636,19 euros; Freguesia de Lamas, para a execução da obra ‘Requalificação da Casa

Mortuária’, no montante de 8.803.78 euros: Freguesia de Sobreposta. para a execução da obra

Trabalhos vários de recuperação de danos causados por inundações - Sobreposta’, no montante de

2756,00 euros; União das Freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra, para a execução da obra

Reconstrução de muro de suporte na Rua da Igreja — S. Lucrécia”, no montante de 18.497,80 euros;

• Aprovar a constituição do direito de superfície da parcela de terreno com a área de 4.430 m2, sito

no Lugar de Santo Adrião, a favor do Centro Social e Cultural de Santo Adrião;

- Aprovar o contrato de comodato. de um bem imóvel a celebrar entre o Município de Braga e a

Associação de Moradores das Parretas, Instituição de Solidariedade Social;

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta de contrato de comodato a celebrar entre o

Município de Braga e a Freguesia de Palmeira, relativa á utilização do Edifício das antigas Instalações do

Jardim de Infância — Póvoa, Palmeira;

CERTIDÀO DE AFJXAÇÀO
Certifico que afixei o presente edital 5.3.20 16— DAC Liliana Veiga

w” BRAGA

L

sooinete Apoio aos Õrgõos AutárqUicos

- Aprovar a proposta da minuta do Auto de Cessão da Fonte dos Granjinhos;

- Aprovar o pedido de isenção de taxas municipais, do Centro Cultural e Social de Santo Adhão;

- Aprovar o pedido de isenção de taxas municipais, da Associação de Solidariedade Social de 5. Tiago

de Fraião:

Aprovar o pedido de isenção de taxas municipais, da Fábrica da Igreja Paroquial de São Mamede:

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a atribuição de apoios financeiros: À Freguesia de

Figueiredo, no montante de 500.00 euros; À União das freguesias de Braga (Maximinos Sé e Cividade). no

montante de 500,00 euros;

-Aprovaras propostas para atribuição de subsídios: Ao Grupo Folclórico Infantil e Juvenil do Carreiro,

no valor de 1500,00€; À Rusga de S.Vicente — Grupo Etnográfico do Baixo Minho, no valor de 900,00

€; À Companhia de Teatro de Braga, no valor de 12,000,00 €;

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a atribuição de apoios financeiros, no valor de 905,00 €,

destinado ao fornecimento de hipoclorito para a piscina; a cada uma das seguintes freguesias/União de

Freguesias - â União das freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, à Freguesia de Sobreposta, à

União das freguesias de Nogueirá e Tenães, à Freguesia de Padim da Graça, à União das Freguesias

de Cabreiros e Passos S. Julião, à União das freguesias de Arentim e Cunha, à União das freguesias

de Ferreiros e Gondizalves, à Freguesia de Lamas! à União das freguesias de Merelim S. Pedro e

Frossos, à União das freguesias de Real, Dume e Semelhe, à União das freguesias de Celeirós,

Aveleda e Vimieiro;

- Aprovar a proposta de atribuição de apoio financeiro à Associação de Ténis do Porto. no valor de

3.353.50 €;

• Aprovar o contrato-programa entre o Município de Braga e a Associação de Andebol de Braga, no valor

de 10.000,00€;

• Aprovar a atribuição de um subsídio em espécie, para as marcações de um Campo de Futebol de 7, ao

Grupo Desportivo de Adaúfe;

• Aprovar a atribuição de apoio financeiro de 40.000,00 euros, à CERCI Braga — Cooperativa Educação e

Reabihtação Pessoas com Incapacidades;

• Aprovar a proposta de retificação de atribuição de subsídio à Associação de Solidariedade Social de 5.

Tiago de Fraião-IPSS, em que o subsídio a atribuir é de 9.000,00€;

- Aprovar o acordo de execução — delegação de competências - Município de Braga e a União das

Freguesias de Arentim e Cunha;

CERTJDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital 5.3.2016- DAC Liliana Veiga

&S
‘ BRAGA

Gabinete Apoio aos Orgãus Autárquicos

-Aprovara protocolo de cooperação a celebrar entre o Instituto Politécnico do Cávado e do Ave e Câmara

Municipal de Braga, que tem por objeto a criação de uma Antena de Informação Europeia;

Aprovar a proposta de contrato de comodato a celebrar entre o Município de Braga e o Corpo Nacional

de Escutas — Núcleo de Braga, relativo ao terreno sito na Freguesia de Vilaça, para instalação da ‘Centro

Escuta”;

• Aprovar e remeter para consulta pública, por um prazo de 20 dias, os processos relativos ao

reconhecimento de interesse público estratégico, das empresas, O FELIZ — Imobiliária, SA,

KWADDRUM,SA; FERPAINEL, SA; Sporting Clube de Braga (dois processos);

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a desafetação do daminio público municipal de áreas de

terreno, referidas na informação relativa ao loteamento titulada pelo alvará N. 1912004 - BRAGUIMO

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DE BENS, S.A, e PETROCÁVADO - INVESTIMENTOS MOBILIÁRIOS E

MOBILIÁRIOS, S.A. - Freguesia de Braga (5. Vicente);

- Aprovar os seguintes votos de Louvor: Tamila Halub, João Lapes, Mahana Machado e Sparting Clube

de Braga; Teresa Silva; Fábio Martins, Paulo Rosário, Ana Coelho, Sara Vital, Joana Cunha e Sofia Cruz.

Para constar se mandou passara presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nas lugares de

estilo e na Portal da Município em www.cm-braga.pt.

Braga e Paços da Município, 4 de Março de 2016

O Presidente da Câmara,

(Dda

CERTIDÀO DE AFIXAÇÀO
Certifico que afixei o presente edital 5.3.2016 — DAC Liliana Veiga